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Sammanfattning 

Målet med projektet Egen makt är att europeiska kvinnor och män, 

som tillfälligt vistas i Stockholm och befinner sig i utsatthet, ska ha 

kunskap och förståelse om sina rättigheter och skyldigheter i 

Sverige samt i hemlandet. Fokus kommer att ligga på den nya lag-

stiftningen om människoexploatering, preventiv hälsa och vilket 

stöd som finns att tillgå i hemländerna. Projektet genomförs med 

utgångspunkt från resultat och metoder i föregående projekt Bättre 

hälsa. 

 

Under oktober månad lämnade förvaltningen en ansökan om 

projektmedel till Europeiska Socialfonden, FEAD, med förbehållet 

att beslut om projektet måste tas i socialnämnden. Ansökan om 

projektmedel omfattar 6 970 178 kr och projektet planeras pågå 

2019 – 2020. Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner 

ansökan om projektmedel. 
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Bakgrund 

Socialförvaltningen i Stockholms stad har sedan 2012, arbetat riktat 

mot hemlösa personer som härstammar från andra europeiska länder 

än Sverige. I augusti 2014 skapades ett EU-team med flerspråkiga 

socialarbetare som arbetar uppsökande. Inom förvaltningen finns 

också regionskoordinatorer mot människohandel, socialjouren som 

utreder akuta behov samt uppsökande arbete i gatumiljö riktat mot 

människor som säljer sex. Staden samverkar med ideella aktörer 

kring bland annat härbärgesverksamhet och basbehov för mål-

gruppen inom ramen för ett Idéburet Offentligt Partnerskap (IOP) 

för EU-medborgare i en utsatt situation. 

 

Socialförvaltningen har under åren 2015-2018 drivit projektet 

Bättre Hälsa i samverkan med Göteborg och Malmö. Deltagande 

städer har haft sin egen projektorganisation och olika arbetssätt. 

Projektmedel beviljades av Europeiska Socialfonden (ESF), FEAD 

(Fund for European Aid to the Most Deprived). Projektets målgrupp 

var kvinnliga EU-medborgare, som saknar bostad och som tillfälligt 

vistas i Sverige och försörjer sig i gatumiljö. Projektet syftade till att 

stärka kvinnor ur ett hälsobefrämjande perspektiv genom att bidra 

till ökad kunskap om egenvård, förebyggande hälsovård och sexuell 

hälsa. Samarbete har skett med vårdgivare och idéburen sektor. 

 

Kvinnorna har deltagit i hälsoaktiviteter med fokus på preventiv 

hälsa och samhällsinformation. Hälsoaktiviteterna skedde främst i 

gruppform men även via samtal med enskilda kvinnor när så 

önskades. Majoriteten av kvinnorna som projektet nått kommer från 

Rumänien. Man har även kommit i kontakt med kvinnor från 

Grekland, Italien, Polen, Ungern, Armenien och Lettland. Av de 

350 unika individer som projektet i Stockholm har kommit i kontakt 

med har 92 % uppgett sig fått hjälp eller stöd (samhällsinformation) 

och 86 % av deltagarna har uppgett sig ha fått bättre förutsättningar 

till att sköta sin hygien och hälsa. Projektet avslutas 2018-12-31. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom Socialtjänstavdelningen. Förvaltnings-

gruppen har behandlat ärendet den 5 december. 

 

Ärendet 
FEAD har nyligen utlyst medel för att fortsätta arbetet med mål-

gruppen EU-medborgare i Sverige under 2019-2020. Till skillnad 

mot tidigare utlysning, tillåter och uppmuntrar nu fonden trans-

nationellt samarbete, vilket innebär att projekten kan innehålla 

erfarenhetsutbyte med organisationer i andra länder inom EU och 



 

 

 

 Tjänsteutlåtande 

Sida 3 (4)  

Error! Use the Home tab to apply Rubrik 1 to 

the text that you want to appear here. 

 

gärna de länder som Sverige har bilaterala samverkansavtal med, i 

detta fall Rumänien och Bulgarien.  

 

Under oktober månad lämnade förvaltningen en ansökan om 

projektmedel till Europeiska Socialfonden, FEAD, med förbehållet 

att beslut om projektet måste tas i socialnämnden. Ansökan om 

projektmedel omfattar 6 970 178 kr. Projekttiden är 2019-2010.  

 

Projektet Egen makt – för de mest utsatta 

Det nya projektet Egen makt, tar sin utgångspunkt från erfarenheter 

och resultat från föregående projekt Bättre hälsa. Målgruppen 

utvidgas till att också omfatta män. Målet med det nya projektet är 

att europeiska kvinnor och män, som tillfälligt vistas i Stockholm, 

ska ha kunskap och förståelse om sina rättigheter och skyldigheter i 

Sverige samt i hemlandet. Fokus kommer att ligga på den nya lag-

stiftningen om människoexploatering, preventiv hälsa och vilket 

stöd som finns att tillgå i hemländerna. Projektets mål är att under 

projekttiden, nå 200 kvinnor och 50 män i Stockholm. 

 

Det nya projektet Egen makt kommer att arbeta vidare utifrån 

samma metoder som använts i föregående projekt Bättre Hälsa. Inte 

minst kommer deltagande kvinnor vara en viktig part och deras 

tankar och behov kommer att påverka uppbyggnaden av projektet. 

Projektet kommer att arbeta tillsammans med frivilligorganisa-

tioner, stadens EU-team, regionskoordinatorer mot människohandel 

och uppsökare i gatumiljö gällande de beröringspunkter som rör 

målgruppen och projektet. Projektet kommer också samarbeta med 

andra FEAD-finansierade projekt, till exempel Läkare i världen. 

 

Förväntat resultat 

Det förväntade resultatet är att öka socialt utsatta personers förut-

sättningar för social delaktighet och egenmakt. 

 

- Deltagarna har fått ta del av samhällsinformation som ökar deras 

möjlighet att navigera i det svenska samhället samt hemlandets 

socialförsäkringsfrågor och hälsofrågor. Utifrån kopplingen 

mellan hälsofrämjande insatser och samhällsinformation ges 

verktyg för att ta del av samhällsinformation även i andra 

sammanhang, något som möjliggör en ökad egenmakt. 

 

- Deltagarna har fått ta del av information om den nya lagstift-

ningen i Sverige om människoexploatering. Detta har ökat deras 

kunskap om vilka rättigheter och skyldigheter som finns utifrån 

lagstiftningen vilket möjliggör en ökad egenmakt och driva sin 

egen förändringsprocess. 
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- Deltagarna har fått hälsofrämjande kunskaper med fokus på 

egenvård och barnhälsa. Detta har ökat deras eget välmående, 

deras fysiska och psykiska förmåga, men även fått kunskap om 

vad de inom sina ramar kan göra för att behålla en god hälsa, 

både för egen del och i ett barnperspektiv. 

 

- Etablerat en kontakt med relevanta myndigheter på nationell och 

lokal nivå i de regioner där deltagarna kommer ifrån. Deltagarna 

kommer ha kunskap om vart de kan vända sig och hur de ska 

kunna göra anspråk på sina rättigheter i hemlandet. 

 

Jämställdhetsanalys 
Projektets målgrupp är europeiska män och kvinnor som tillfälligt 

vistas i Stockholm. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner ansökan om 

projektmedel. 

 

 

Bilagor 

1. Projektansökan 

 

 


